G. I.

3. Confirmatio. *Inveniunt in inferiora terra.* Hac prima significatio est, qua coronatus Phantes miserandam hominis damnati conditionem depingit. Sicut terreni Principes & Republica non solam parata habent præmia & dignitates, quibus bene meritos remunerant, sed etiam carceres, catilas, & equoleos, quibus facinorosos, & perduelles in criminum vindictam puniantur; ita Justitia Dei non modo calumpræmandis iustis, sed & in medio terra infernali carcerem condidit, quo peccatores plectantur. Dico: In medio terra. Cum ergo ad comparatum Geographorum terra in sua circumferentia quinque milles & quadragesima millia, consequenter diameter, quem circulum ter continet, milles & octingenta millaria germanica continet, sequitur, infernum ad diuidum diametrum, id est, ad nonagesita millaria intra pedes nostros existere, & gravit assertum hic est. (Lucian. to. 4. Cons. 65. nur. 1. intra terram videra & rupes impenetrabiles excavatum ardore. Est autem infernus carcer ignitus, iis definitus, qui lethali peccata obnoxii, & impunitates vita decadunt, ubi cum damnibus beatifica Dei visione, & honorum omnium aeternae fructione orbati, aeternis flamma ardoris subadditi, sine fine, sine requie, sine intermissione torquentur. (Padag. Cor. p. 1. 6. 6. 9. 9.) In Scripturis & sanctis Patribus diversimodo nomenclatur: notatur, dicitur enim *terra inferna;* (Job. 10. 20.) quia omne bonum ibi exultat, & omne malum abunda. Dicitur *terra ultima;* (Ezech. 31. quia damnato in intellectissimum illud exitum relegato nihil amplius superest, quod speret. Dicitur profundum *barathrum & lacus;* (P. 26.) quia non datur ibi revertendi via aut exitus. Dicitur denique gehenna, ob comparationem cum valle profunda prope Hierusalem, ubi Iudei idolo Moloch filios suos in igne molibant, & ne percussum ejuslatu a parentibus audiatur, tympana pulabant, cornua inflabant, & omnis generis inspicac intonabant, qui locus gehenna, seu Tophet appellatur.

4. Verum milis jam istis, de quibus proxime redibit sermo, reflectamus oculos ad vocem:

Intraebant, & in ea iam primi ingressus, quia anima iudicata & condemnata a dominiis in infernum rapitur, tragediam conferderemus! Cardinalis Damiani enarrat suo tempore luctuosum contigisse infortium: Duo operariabant in silvarum incades, ligna fisiunt, cum ecce! terribilis & decumanus serpens ex condens dumorum tenebris in eos erupit, bicipiti rictu, tricuspite lingua & fulgarantibus oculis ac dentibus morte utriusque minitans. Unus animosus arrepta alia monit obvia progressus alterum illi caput amputavit, verum infortunato ictu; cum enim alia illi & manus effet proplata, serpens ex vulnera crudelior in eum involare, multiplici gyro circumdare, & secum rapere coepit. Non est explicata facile, quam lamentabilis vocis infelicitas hominum confundis fuit opem, deinde superos & inferos invocare: Sed incassum socius timore corporum fugam eripuit, & ite ab implacabili dracone in subterraneum speluncam raptus, abrepatus dispergit. Hac commorantes sanctus Cardinalis subiungit, ut in folio horrore percelli, quoties triflum hunc calum cogitaret; imaginor enim milii, sit, quomodo miserius homo, & laevissimus serpens se invicem in speluncam habuerint: ille a toto mundo derelictus non habebat adjutorem, non eroprem, non vindicem, non fuge spatiu, in quo spem collocare posset; ille non habebat manutineendum, non commiserationem, & ex decasio altero vertice immanior nec precius nee lamente nec poterat: O qua fors, que mens fuerit misero, cum in potestatem irreconciliorum inimicorum se insidie compexerit, erantur dubitum in ejus traditum, & ferina ingentis latitatu? (Pet. Dam. Ep. 10.) Profecto compatis hominis infortium! Verum quam videntem exiguum illud est, cum in comparationem venit cum homine peccatore, qui in divino iudicio aternaliter condemnatus mox ab infernali dracone occupatus, vinculis & catenis infolubilis strigatur, & fine misericordia per insegnitos anfractus ad infernalem speciem abripitur? qui videt se in potestatem implacabilis inimici delaplum, & per omnes atemitem nullam commiserationem inventum? & qui jam gehennam faecibus appropinquans illius factorum odore praefasciet, & denique in sulphureum flagrum inextinguibili flamma undique circumdatus praecipitatur? O quique fide & sensu valet, perpendat, qua fors futura sit miserorum: id genus hominacionis, cum prima vice infernum ingressurus, & igneam speluncam, e qua non datur reditus, intutus est! Eneu! Paulus ante recubuit in suo lectulo famulis, & amicis circumdatus; nunc jacet in ardentes prabis, & infernibus speculis cinctus! In zibibus emortui cadaver necum deponit, & anima iam integrum facculo se ardere arbitratur! Hic in mundo fatus cum mortuis mafica, & colucentibus tridis ad sepulchrum deducitur, &

§. II. Secundo, ex penarum acerbitate.

Traedetur in manus gladii. Hac altera descriptio est, qua coronatus Piatles terribilis dicator ponas depingit. Quemadmodum gladius ex utraque parte acutus est, & penetrat usque ad divisionem anima, ita duplex pena damnationis in inferno affigit, quarum prima dicatur damni, altera fons. Pena danni est carentia seu privatio summi Boni, seu finis ultimi, ad quem homo crescat est, et hanc haec pena tam gravis, & humano intellectui imperceptibilis, ut Angelicus Doctor ajet infinitam, (ap. Barz. s. 29. §. 4.) cum enim poena, qua in privatione confluit, tanto gravior, quanto maius est bonus, quo privat, legitur, poenam damnificationis infinitam, quia privat bono infinito, videlicet Deo. Fingamus Regium Principem, qui ad summam quaegat nam jam eam atatem attigit, ut constituta die inter festivos Procerum & subditorum applausus paternum solium concendet: Jam paratur triumphalis pompa, jam corona capit eius imponeenda, & sceptrum in manus eius porrigitum in promptu est, jam ille prestatu Autocomitum constat filius regni sui Metropolis appropinquat, cum ecce! grande infortium ex inopinato inimica Barbarorum turba involat, & Aulicis in fugam dispersis, bonum Principem, nil tale metuens, captivum abripit, atque in tenebrosum carcere conjicit, post aliquod dies publico supplicio excrucificandum. Heu! Qui lucus, qua tristitia erit miserandi Principis, dum bonum confundatur, quod perdidi, & malum, quod incurrit; an mirum fore, si rabiota desperatione contabesceret? Hac misera fors eit nominis damnati. Anima a corpore soluta ardenter illino deficeret atque videtur: cuius Creatoris, cum ergo ex una parte inuthebit calum, ubi cum Christo & electis aternaliter regnare poset, ex altera parte videt ignem gehennam carcerem, in quo infolubilis vinculis aeternis detineri debet, heu! in qua lamenta, in quo ejuslamenta erupunt? Altera dominatorum pena dicitur pena fons, & consistit in crudelissimis iugis, dolorumque tormentorum doloribus. Scis, quanti sunt illi dolores? Considera patientissimum Job a capite usque ad calcem ulceris plenum, & in fieriultimo fidentem? Considera Tobiam oculorum lumine privatum, & in tenebris lamentantem? Considera Christi Apollitos in frigore & zelu, in fame & siti, in paupertate & persecutionibus Evangelicam legem prospicere, multaque

mulgantes: Considera sanctos Martyres carcibus, crucibus, rogis & rotis trucidatis, & dein cum S. Gregorio ap. Mansi Dic. 27. n. 8. argumentum forma: Qualiter Deus in futurum encabit, quos reprobat, qui ita dare affigit, quos amat? Si cum intimis amicis sic agit tempore gratiae, quid cum hostibus faciet tempore iustitiae & vindictae?

6. Quamquam autem hæc utraque pena damnatos omnes afficit, non tamen omnes aquiliter, sed diversitate peccatorum magis aut minus affigit: *Quoniam in delictis fuit, tamen date illi tormentum & latum.* (Apoc. 18.) Exemplum habemus in divite Epulone! In hac vita inducatur purpura & byssus, in inferno ciuiciabatur a flamma: In hac vita epulabatur quotidie splendide, in inferno famem patiebatur, ut canis: In hac vita noluit pauperi porrigere micans, in inferno non potuit refrigerare lingue impetrare guttulam: In hac vita noluit intueri Lazarum fedentem ad adam portam, in inferno inter illum aspicere recubante in suu Abraham. Et quoniam poena proportioniter delito: Quemadmodum igitur natura ita comparata est, ut, quanto vehementius suo contrario resistit, tanto efficacior sit operationis contraria, si viscerat; prout patet in ligno & ferro respectu poena: Foram est frigidus ligno, ideo, polquinam temet a igne devictum est, longe vehementius urit. Ita erit in homine damnato. Quanto magis commodiates corporis seclusus est, tanto immutius in inferno cruciabitur: quanto magis supra cæstos superbit, tanto magis deprimitur; quanto avarius bonis tertensis iniabit, tanto magis egreditur; quanto magis volupiates seclusus est, tanto luxurias dolente. Noli itaque, mi peccator, eo usque delirare, ut ajas: Peccavi, quid jam tum? si secunda, tercia vice, & sequi possent, eadem mihi erit poena! Hunc enim errorem dadum refutavit Origenes Hom. 8. in lib. Num. iniquitas: *Pro modo, & numero, & mensura peccati erit poena quantum metet.*

§. III. Tertio, ex demonum, & damnatorum confortio.

7. *Partes vulpius eius.* Hac tercia expressio, qua coron tus Piatles infelicitissimam tortem damnatorum describit. Quid vult dicere? Vult insinuare horrem & extremam confortationem, qua refutat ex conforto, & aspectu infernali monstrorum. Homines in hac vita, cum nocturnis spectris infestantur, aut in vis a spiritibus seducantur, aut domum inhabitantemur obstante, ubi noctis diverso tumultu, catenarum strepitu, & tridores percipiunt, præ metu fere contabescunt. Hujus rei speciem habemus in Egyptis, qui, licet per omnes creaturem, per terram, per aquam, per aereum, per ignem, per animalia, per vegetes, & per filios patrii sunt, nonquam tamen magis quam per tenebras affliti fuerunt. Quare

Quia in ipsis tenebris non nisi decumano tempore varia spectra viderant, dicens Salomon: (Sap. 17.) *Personæ triplex illi apparente propter illi prefabant.* Spectra haec erant anime infantum Hebreorum, quos Ægypti in Nilo submerserant, item juvenum & virorum, quos nimio laborum onere, flagellis, & injuriis occiderant. Cum igitur Ægyptiorum in his tenebris tantus fuerit timor, ut qui stetit, non auctor fit progrederi, qui sedet, non auctor fit fugere; qui jacuit, non auctor fit se mouere; quanta erit, oblecto, damnatorum confortatio, cum se inter infernales tenebras in medio terribilium spectrorum vivere, & habitare conpicerint? Infernali demorum tanta est deformitas, ut S. Catharina Senensis (*In Dialogo* tr. 2. c. 38.) polquit in extasi infernalem spiritum videt, polleto dicere sit solita, malle se orbem integrum, pruni ardentiibus stratum nudus pedibus circuire, quam adhuc vel unica vice ralem obtutum tollerare. (Blos. in Mar. cap. 1.) S. Antonius Samm. p. 4. c. 5. n. 9. tellatur, Fratrem quandam Prædicatorum viso aliquando dæmonem dixisse, se libentius ingressum ardentem formacem, quam terribilem formam uno oculi nisi vellet intueri. O Bone Deus! quantus erit pavor, & confortatio damnatorum, cum quocunque oculis viderint, videbant larvas terribiles, ibi leonem dentibus militantem, ibi tygredem angues exerentem, ibi urum ululantem, ibi serpentem ignes evocentem, ibi bufovenem tenuem turgidum, & alia id genus portenta immanissima, a quibus immicere roriditer cruciabantur!

8. Neque enim erit damnatis tormentum ex confortio damnatorum, quam ex ipso confortio dæmonum; quemadmodum enim flamma in fornicatione magis magisque accenditur, cum plura ligna ingenerantur, ita ex multitudine damnatorum, qui omnes instar ferri carentis ardent, inferni calor, & astus intendunt & augentur. Convertamus iterum oculos ad divitem Epulonem, in quo Evangelista (Lsc. 16.) testatur, quod in suis sceleribus moribus & sepultus sit in inferno. Ibi inter tormenta pauperem Lazarum in suu Abraham quiecentem conspiciens exclamare coepit: Rogo te, Pater Abraham, ut mittas Lazarum in domum patris mei! Quem autem in finem? Ut moneat, converat, & ad meliorem frugem reducat quinque fratres meos, ne & ipsi ventiant in hunc locum tormentorum. Mirabilis & inexpectata petitia! An enim damnata charitate & zelo animalium ardent, ita ut viventem salutem defendent? Profecto, nihil minus! Potius tam irreconciliablem odio in Deum ferantur, ut, si possent illi animas jam in calvis labiis suffurrari, & in infernum demovere, id sibi gloria & folatio ducerent. Cur ergo Epulo pro fratribus suis sollicitus capit illos converti, ne veniant in hunc locum tormentorum? S. Vincentius Ferrierus fer. 5. Dom. in Quadr. hoc dubium refolvens ait, hunc ministerum non amare fratrum, sed amore sui ipsius hanc

hanc petitionem fecisse: Non loquebatur ex charitate, sed in vanis eius angustie. Necdum acquisitio, sed aliam adhuc veritatem ex hoc loco scripturam eruo. Si enī ita est, si divides Episcopatum & dominatorum confiditorum, & quiesceas in teipso: Quis poterit habitare cum igne devorante, quis habitabit cum ardoribus templieris? &c. &c.

In Feste S. Michaelis Archangeli.

C O N C E P T U S L X X I I I

De inferno, & triplici pena damnatorum, videlicet ignis, vermis, & curenzia visiōnis.

Bonum tibi est cum uno oculo in vitam intra-
re , quam duos oculos habentem mitti in
gehennam ignis . Matth. 18.

Dammati non minus, quam Absalon triplici
lancea conficiuntur.

viverem, rogare pro mea misericordia, non ex charitate, sed ne pauci sis augerentur. Nota tibi hoc, mi peccator, & define delperando ruit organae: Esto, damna! faciat Deus, quidquid velit! non ero folus in inferno. &c. Sine dubione eris folus; verum hoc ipsum dannatorum, & praefertis complicum, quo depravasti, conforti cedet tibi in tormentorum augmentum. *Quoniam* laudofum tibi erit spectaculum in infernoidi parentes, videre filios, videre fratres & forores, videre amicos & confidantes, quibus anfam peccati dedisti! Iti omnes per totam eternitatem vindictam clamabunt, & quot tui causa peccata commiserunt, tot titubitionis tuam damnationis flamme ambageunt. Certe S. Antonius Summa p. 4. tit. i. c. 6. n. 3. Floriniorum Archiepiscoporum hanc in rem historiam narrat de uirario: Ille in mortis articulo ab animalium curato monitus, ut aliena refutaret, momenti morem genere recusat, metueas, ne reconveniens mendicare deberet, aut filios, quorum duos habebat, egenos relinquenter. Post mortem parentis unus filiorum facta bonorum restituitione Religionem ingenuis, horatique est fractum, ut suum exemplum fecutus perniciose diuini sensi abdicaret, verum ille relutatus, si pater meus aget, uluras fecit; sua culpa fecerit, ego frusti bonis parenti, quidquid in altera vita futurum sit. Quid evenit? Religio sum aliquando in oratione constitutus vidi patrem & fratrem, qui interim vita functa est, in inferno suis invicente maledicentibus. Pater diebat filio: Maledictus sis, quia propter te, ut te daretum, huc veni! Filius replicabat: Maledictus sis, quia propter male parta fecelerat. Ene! qui non exhorteris hanc maledictionem recipiacionem in eternum duraturam. *Epilogue.* Tu, mi Christiane, hanc infernai tragediam sape animo recolleris, & Dei offensas, qui illuc perducant, toto corde averfaris fatigare, ad mortuum Bernardi lib. de Vit. fo. Defendamus in infernum viventes, nedecendamus morientes! Cogita profundum barathrum, cogita terribiles ponas, cogita damnationis amplitudinem relegante.

2. Propo

3. Proposito. An nosse cupis, quæ & quanta
sit hec damnatorum poena? Age, hoc in pra-
sentiam dificutiamus! Tu interim tandem An-
gelorum Principi, cui Deus potestatibus contu-
lit ad animas sculpicendas, supplex fere, ut
ab infinito male, conqueuenter etiam a peccata-
to, quod solum illud malum promoveret, te
præservet. Præcipue autem cave a peccatis
scandalis, de quo hodiernum suadet Evange-
lium, ut, si vel oculus tuus scandalizat te, te
illum eruas, addens rationem, quia melius est
cum uno oculo in vitam intrare, quam duos
oculos habere, & mitti in gehennam ignis. At-
tendite! Faveite!

§. I. Prima est passa ignis.

3. Confirmatio. Prima lances, qua damnati configurantur, est poena ignis. Dari autem in inferno verum corporeum ignem, constat tum ex Scriptura: (*Dent. 32. 20.*) *Ignis successus est in furor meo, & ardor uirius ad inferni novissimum.* Tum ex uniformi Sanctorum Patrum doctrina, tum denique ex eo, quia in diversis mundi re-gionibus inventantur montes ignavios, prout est Vefuvius in Italia, Athina in Sicilia, Hec-cia in Islandia, & alii, qui, quia continuo flammas & fumum sulphureum evaporant, in ter quem nonnaquam spiritus lamentantes videntur, & audiuntur, merito camini & orificia inferni creduntur. Ignis a seipso est dif-ferens, & unus altero intentio: Manipulus palex exiguum hammam parit, quo cito defi- cit, vehementer est affus ex lignis aridis, & vehementissimus ex ferro candente procedens; hinc generaliter notat Abulensis, in Matth. c. 12. q. 520. *Ignis fortificatur ex conditio rei igni- gata;* nam, quanto res ignis ab solidis, & compatis, tanto aliis est fortior. Preciput vero in furnis & fornacibus tervet intenissimus ignis, qui quanto arctius constringitur, tanto magis intenditur, quia per evaporationem nihil de virtute urendi depedit & prout experimentum habemus in turnis, ubi metallum liquatur, aut vitra vel lateres conficiuntur. Oh bone Deus! quam vehemens igitur affus erit ignis inferna- lius, qui in medio terra inter rupes insuperabiles, & cavernas pice ac sulphure lucentias con-clusus ardet, ita ut & ipsae res ignita can-descant, & vita urendi cum feoeni recipro- ceantur. Eheu! quis non exhorrebit?

elevatus est, ut etiam in animas lavavit; si enim Deus Optimus Maximus, cuius uita omnia obtemperant, potuit rei materiali v. g. Aqua ba-putinali, Chrysoliti & aliis eau virtutum com- munitate, ut non solum corpus, sed anima spirituali operatione abluit, & purgat; cur noui igni infernali virtutem conferre valeat, etiam ueniendi animas? prout dicuntur Theologi cu-
m Thoma in 4. diff. q. 1. q. 1. art. 12. dicente: *Si anima peccata, pena castigatio ad ipsam per-*
singit. Oh mi Chiffiane! qui tibi iam mens, quis sensus, cum talia de inferno audis? Edic, si carbonem ardente in oculi pupilla haberes, si plumbum liquatum hastire, aut frustum ferri carentis devorare deberes, eheu! quibus lamente dolorem tuum fati exprimere posse? Cur ergo non miseris anima tua? cur peccata tua, que infernos incurrit, non omni casta- declinas? cur in intentione non teipsum aliquo verbi illis: *Quis potest habere cum ligante deorsum, qui habebit cum ardoribus impetu- nis?* (*Iam. 33.*) Eheu! Franciscus Seraphicus non potuit! cum enim ferrum candens intueretur, quo chirurgi aliqui ad cauterium agrotan- tis utebantur, imaginatus tibi infernales forci- pes adeo exhortare, ut in amaras lacrymas erup- tiverit. (*Spirans script. fol. quatuor. 12.*) Eheu! nou potuit Monachus ille, cuius in vitis Patrum ap. Lucian. 4. ferme 66. a mentio fit. Abi-
pudica muliere ad nefandum crimen invitatus repudiat: Capiam prius de me experimentum, an sustinere possim infernali clibanigines, tum manum in ardentes in foco prunas immerxi & assavit, obdusepefete & ad vitam meliorem conspireta muliere. Eheu! Ioco certius illi. Te-

4. Infuper, ait S. Chrysostomus, Ep. 5. ad Theod. lap. cum ignis natus, ut arbitris effunditur hinc ignis, quo quotidie uitum. Et grandis differentia. Nam primo, ignis elementaris creatus est a Deo beneficio ad nocturnum emolumenatum, ut nobis serviat ad illuminandum, ad calefaciendum, ad coquendum, & qua fuit simula: Ignis uatem infernalis fuscens est ab statu Deo in vindictam criminum. Secundo, ignis elementaris conservatur per inuiditiam humanaam: Infernali autem intenditur per Justitiam diuinam. & statu Domini fieri torrens fulminis, &c.

Claus Spicil. Gasteck. Conc. Tom. II. Pars II.

9. II. Altera est pena vermis.

5. Altera lancea, qua dannati configuntur, est vermis, de quo Propheta (Is. 66.) terribiliter sententia enunciat, *Vermis eorum non moritur in aeternum.* Per hunc vermetus nihil aliud intelligitur, quam irrequietus conscientia remorsus, quo damnatus & prateritum & praesens, sed et, occasione boni neglectas, & commissa facienda continuo ante oculos habebit. Ingeometram Scripturam? In regno Aegypti septem anni fructiferi, quos Joseph prædicterat, transierunt, & quavis incola terra industriarum Josephi providentiam in colligendis frumentis viderint, tamen in futurum nullo anno ex appetitu sibi preberunt. Cum ergo sequentibus annis terra sterilitas, & rerum omnium penuria ingruit, cucurrit, & clamor populus ad Pharaonem, *alimenta petere.* (Gen. 47.) Oh quanta cum ponitudo, quam tristibus lacrymis tunc deploravit suam fiduciam, qua ex parte inopie, & fami tempore abundantia providerit negligit! Eheu! quid in re nostra dicam? Ann fertilitatis fuit praefixa vita, ubi Sanctissima Sacra menta, pias exhortationes, exempla, virtutum exercitia, Dei gratiam, aliaque salutis remedia sua numero in promptu habemus. Ann fertilitatis fuit aterrita, ubi hac omnia defecit. Cum igitur videbit dannatus, quod nec unicuius sulphurum cali meritiorum jam eliceret posset, in desperationem actus incaudito cum ejuslato lamentabitur: Eheu! me miserum, quam facile salvari potuisse! si voluisse! præterire aurea illa tempora, quibus beata cali aeternitas levi laboris impendo nisi genialis exsit! manutinus sum ab amicis, a parentibus, a facies Octaribus, & conscientie arbitris, ut expiatis per penitentiam animi nosis cum Deo in gratiam redirem; si morem gelidissimam quis montis, nunc falsus fore! heu! quis me fascinavit miserum, ut non credorem bene momenti? si inter ethnici os natus, & educatus suis, utcunq; excusabilis per ignorantium fore; sed vivens in falsa Ecclesie gemitia vidi permutatos, etiam graviores peccatores, quam ego sum, qui piis ad monitionibus commotus tele in horum mortis parturam, & falsi facti sunt; ego autem obstinata furditate & cunctate ad hanc omnia aures & oculos clausi! Oh me solitudinem! Oh furia infernalis aedit, involvante in me, urte, lacrante, lanante me; non fit mihi injuria; moriturum! &c.

6. Nec solum dannato occasio bone, quas neglexit, sed etiam criminis, quae per omnem vitam committi, sine fine, & sine quiete ante oculos versabuntur. *Dic ne nosse gravata est sapientia manus tua.* (Psalm. 31.) dicit Psalmista nomine & persona aliquius dannatus. Quomodo autem manus Domini gravat miserum? Respondet Augustinus: (hie?) *Recordatione peccatorum.* In hac vita interdum sutor conscientia, homo scriptum distractus, & luto,

9. III. Tertia est pena carentis visionis.

7. Tertia lancea, qua dannati configuntur, est privatio carentis visionis Dei, quae poena tantum est, quantum est bonum, quo dannatum privat. Evidemt jactura aliquis boni particularis, v. g. opum, honoris, uxoris, viuis; aut valetudinis fage hominem inconsolabili tristitia affixit; quid ergo erit, cum ipsius Deum, inf-

De triplici damnatorum pena.

infinitum Bonum, se exteriorum amissis videbit? Franciscus I. Galliarum Rex, (sunt an. 1525.) cum invaserit Roma, & quanto iam mente Ticianum insufo suocellu oppugnaret, ab exercitu Caroli V. Imperatoris obdictione folvere, & in aperto campo prælio decerpere coactus fuit; cuius is fuit eventus, ut nobilissimi Gallorum Ducibus ferre ad unum interficere, Rex ipse vivus in hostium potestatem denererit, & in Hispaniam captivus abductus fuerit. Ubi Madritum Regiam Sedem ventum est, Caesar noluit capitum in suum conspectum admittere, id quod sedet male habuit Regem, ut, quavis atque Rega magnificientia tractaret, & ad reficiendum amum nihil ipsi deficeret, nihil habens, quia se vilipendi, & quisi indignum haberet conceptus, qui amictus Caesar frueretur, in gravem mortem inciditerit, qui procul dubio mortem Illi attulisse, nisi humanitas Caesar liberali colloquio cum amice confortatus fuisset. Bone Deus! Si captivus Rex tanto desiderio arti videnti Carolum, inimicum suum, a quo in bello vicit, captusque est, quanto desiderio debant anima a corpore solute vivendi & polifundi supremam cali terraque Imperatore, Creatorem suum ac summam Benefactorem, a micum & finem ultimum suum, ad quem crevit! Eto, quod igne, verme conscientia, fonte loci, confortis demonum, atque malis torquerant, hac tamen tormenta omnia parum reputant, si cum hac peccata, videlicet præstatione Dei, comparent. Non ego sic loquor, sed Magnus Augustinus in Psalm. 80. *Educa et civitas Dia tam grandis est pena, ut ei nulla posse tormenta compari.* Lubet aliud audiare testimoniū Ergo appello ad defertorem Angelum, qui hanc peccata jam ultra fices milenos annos expertus est, & hodiecum experitur. Narrat Celsus l. 5. c. 10. *de Colonia in templo sancti Petri audivisse diabolum in muliere emergentes interrogatus; quid vellet pati, si posset adhuc ad conceptum Dei admitti? Respondebat diabolus: Si esset columna ferrea & ignita novacula & calamis armata, a terra usque ad calum pertingens, ego, si corpus passibile habem, usque ad ultimum iudicis diem vellem sursum deorsum trahi ac lanari, atque in mille frustis quotidie discerpi, damnando his tormentis possem ad Dei gloriam admitti;* Tantum inhum est privatio visionis Dei!